Onun bir sonrasındaki ayette ise, Allah’ın ayet-
lerinin ve uyarılarının iman etmemeye şartlanmış bir topluluk için fayda etmeyeceğinden söz
edilir. Dolayısıyla bu ifadeyi, bu tespitlerin ışığında anlamak daha doğru olacaktır. Zemahşerî
(ö. 538/1143), bu ayeti, bağlamına uygun olarak “Allah’ın iman edeceğini bildiği kimselerin,
ancak Onun onlara imanı kolaylaştırması suretiyle ki, bu da lütuflardan ibarettir, (iman ettik-
leri)” şeklinde anlar. Çünkü ayetin sonu, “Akıllarını kullanmayanları O, pislik içinde bırakır”
ifadesiyle bitmektedir.

tekim Zemahşerî de bu bağlama uygun olarak, bu son kısma, “(burada) ricz/pislik, (bir önceki
ifadede geçen) iznin karşıtıdır. O da hizlan/Allah’ın kulunu yardımından mahrum ederek kendi
haline bırakması anlamına gelmektedir” tarzında bir açıklama getirir. (Bkz., el-Keşşâf, Dâru’l-
Fikr, 1977, II, 255). Taberî (ö. 310/922) ise bu ayetin yorumunda, onun tarihsel bağlamını, yani
nüzul ortamını dikkate alır. Ona göre bu ayette, Hz. Peygamber’e ciddi bir uyarı vardır. Herkes
Allah’ın izni/gözetimi altında iman ettiğinden Hz. Peygamber’in onların doğru yola gelmesi için
kendisini yıpratmasına gerek yoktur.

Ancak bazı ayetlerin
tarihî bağlamları, rivayet metodolojisi açısından eleştirilere maruz kalabildi-
ğinden, onların tabii bağlamlarının daha objektif ve sağlam bir kriter olduğu
gözükmektedir.

Geçmişte, özellikle Mutezilî kelamcı Kâdı Abdülcebbâr (ö. 415/1025) ta-
rafından uygulanan bu yöntem50, yakın geçmişte; 1950’li yıllarda, Pakistanlı
âlim Daud Rahbar51 tarafından, ilahî ilim, ilahî irade/meşîet, Allah’ın saptır-
ması/tadlîl, doğru yola ulaştırması/hidâye, ilahî kazâ, kader ve takdir, lütuf,
tevfik, hızlan/kulun Allah tarafından terk edilmesi ve

Çünkü bu,
onlar üzerinde daha uyarıcı ve kontrol edici bir güce sahiptir. Retorik olarak bakıldığında bu tür
ifadeler, insanda daha etkili bir biçimde kontrol edildikleri hissini ve bilincini uyandırır. Hanefî
âlimlerinden Ebu’l-Berekât en-Nesefî (ö. 710/1310) ise bu ifadeyi, Daud Rahbar’in kastettiği
anlamda bütünüyle bağlamsal bir açıdan yorumlarken şunları söyler: “İyi biliniz ki, Allah, zi-
kir, sakınma ve öğüt alma gibi (yaptığınız şeylerin) hepsini bilir. O, iyileri ödüllendirip kötüleri
cezalandırma vaatlerinde en beliğ olandır”.

Ayetler metinsel bir bütünlük içeri-
sinde kendilerine özgü doğal bağlamlarından koparılarak bu eğilip bükülemez
prensipler doğrultusunda yorumlanmaya başlanınca, belki Allah’ın hiç murat
etmediği sonuçlarla karşı karşıya kalınmaktadır.

Bu duruma en güzel örneklerden birisi de Cehm b. Saffan’ın (ö. 128/745)
tenzih anlayışından kaynaklanan fiil görüşüdür. Ona göre, “gerçekte Tek olan
Allah’tan başka hiç kimsenin fiili yoktur. O, Fail’dir. İnsanların fiilleri mecaz
yoluyla kendilerine nispet edilir. ‘Ağaç sallandı’, ‘Felek döndü’, ‘Güneş battı’
denildiği gibi. Ağaçta, felekte ve güneşte bu fiilleri yapan Allah’tır.